

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023

Thực hiện Công văn số 5170/UBND-TH ngày 19/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023. KBNN Thái Nguyên báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023 của đơn vị như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TẠI ĐƠN VỊ

KBNN Thái Nguyên bám sát Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Tài chính, KBNN và của Cấp ủy, Chính quyền địa phương, nhất là trong lĩnh vực quản lý tài chính - ngân sách để ban hành và triển khai đầy đủ kế hoạch công tác năm 2022 của đơn vị, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã phát huy vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ nhất là trong lĩnh vực giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các KBNN trực thuộc cũng kịp thời được phản ánh và tháo gỡ; đặc biệt là triển khai thực hiện tốt công tác kiểm soát chi, khóa sổ quyết toán, công tác chuyển nguồn NSNN, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra.

Mối quan hệ trao đổi thông tin hai chiều giữa KBNN cấp tỉnh và KBNN cấp huyện tiếp tục được duy trì tốt thông qua các hội nghị, tập huấn, giao ban hàng quý, hội nghị sơ kết công tác và nhiều kênh thông tin khác để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của toàn hệ thống. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các hoạt động nghiệp vụ, trụ sở, tiền và tài sản nhà nước giao cho KBNN quản lý.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Công tác quản lý quỹ NSNN

1.1. Công tác tập trung nguồn thu NSNN:

KBNN Thái Nguyên bám sát dự toán thu NSNN năm 2022, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, các cơ quan thu trên địa bàn tham mưu tổ

chức thực hiện các giải pháp đề tập trung nhanh, hạch toán đầy đủ, kịp thời, các khoản thu cho các cấp ngân sách.

Phối hợp với ngân hàng Bưu điện Liên Việt (LienVietPostBank); Ngân hàng Thương mại Cổ phần Hàng Hải Việt Nam (MSB) chi nhánh Thái Nguyên; ngân hàng TMCP phát triển TPHCM (HDBank) mở tài khoản chuyên thu theo chỉ đạo của KBNN. Đến nay phối hợp thu NSNN với 12 hệ thống Ngân hàng thương mại trên địa bàn¹, với tổng số 33 tài khoản thanh toán và tài khoản chuyên thu, góp phần tập trung nhanh nguồn thu, thanh toán chi trả kịp thời cho NSNN, hỗ trợ người nộp thuế, đảm bảo an toàn, hiệu quả trong quản lý ngân quỹ nhà nước và không còn giao dịch tiền mặt tại KBNN.

Kết quả thu NSNN và một số chỉ tiêu hoạt động như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Dự toán năm	Thực hiện đến 20/10/2022		Ước thực hiện đến hết 31/12/2022	
			Thực hiện	Tỷ lệ %	Thực hiện	Tỷ lệ %
A	Thu NSNN					
I	Thu NSNN theo chỉ tiêu Bộ Tài chính giao (Quyết định số 2278/QĐ-BTC ngày 07/12/2021). Trong đó:	14.553.500	13.837.893	109,4	18.810.000	129,2
1	Thu nội địa	12.653.500	11.154.246	88,15	15.710.000	124,15
2	Thu xuất nhập khẩu	1.900.000	2.609.358	137,3	3.100.000	163,15
3	Các khoản huy động đóng góp, viện trợ		74.289		80.000	
II	Thu NSNN theo chỉ tiêu tỉnh giao (Quyết định số 3998/QĐ-UBND ngày 14/12/2021). Trong đó:	18.000.000	13.837.893	76,9	18.810.000	104,5
1	Thu nội địa	15.660.000	11.154.246	71,2	15.710.000	100,3
	<i>Trong đó:</i>					
	- Thu tiền sử dụng đất:	4.660.000	2.764.125	59,3	4.690.000	100,6
	- Thuế BVMT	560.000	300.751	53,7	580.000	103,6
	- Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản:	393.300	165.897	42,2	400.000	101,7
2	Thu xuất nhập khẩu	2.340.000	2.609.358	111,5	3.100.000	132,5
3	Các khoản huy động đóng góp, viện trợ		74.289		80.000	

¹ 11 ngân hàng thương mại gồm: Vietinbank, Agribank, BIDV, Vietcombank, MB, VPBank, Techcombank, SeABank, SHB, LienVietPostBank, MSB, HDBank

TT	Chỉ tiêu	Dự toán năm	Thực hiện đến 20/10/2022		Ước thực hiện đến hết 31/12/2022	
			Thực hiện	Tỷ lệ %	Thực hiện	Tỷ lệ %
B	Vay của NS địa phương- Dư vay		780.520		949.037	
	Trong đó Vay Chính phủ từ nguồn vay ngoài nước cho ngân sách địa phương vay lại		640.422		808.939	
C	Trợ cấp của NSTW	2.472.057	2.147.539	86,8	2.472.057	100%
D	Tồn quỹ NSDP đến 20/10/2022	Ngân sách tỉnh: 8.621.205 tr đồng; ngân sách huyện: 2.566.108 tr đồng				

1.2. Về công tác kiểm soát chi NSNN

KBNN Thái Nguyên phối hợp với các cơ quan Tài chính thực hiện quản lý, điều hành chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, trong dự toán được giao; kiểm soát chặt chẽ dự toán chi thường xuyên, mua sắm trang thiết bị đắt tiền; kiên quyết từ chối những khoản chi không đúng tiêu chuẩn, định mức; tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của KBNN Trung ương về biện pháp phòng ngừa rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ KBNN nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất rủi ro có thể xảy ra; tăng cường hơn nữa trong tiếp nhận và xử lý hồ sơ cam kết chi, kiểm soát chi trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến KBNN.

Trong công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, KBNN Thái Nguyên đã thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ (*nhất là Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/1/2022 về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình*), Bộ Tài chính, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong quản lý điều hành ngân sách, phối hợp tổ chức thực hiện, chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, kiểm soát chi NSNN gắn với thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân 100% các nguồn vốn được giao.

Đến ngày 20/10/2022, KBNN Thái Nguyên đã tiếp nhận, xử lý 266.161 hồ sơ, chứng từ chi ngân sách trên chương trình DVC theo quy định.

Tổ chức phục vụ 1.747 đơn vị, với tổng số 15.719 tài khoản giao dịch trên TABMIS, doanh số hoạt động là 87.828 tỷ đồng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời yêu cầu nhiệm vụ thu, chi NSNN. KBNN Thái Nguyên đã trả lại đơn vị đề nghị hoàn thiện chứng từ, hồ sơ thanh toán trên chương trình DVC 26.018 chứng từ do chưa đủ điều kiện thanh toán.

Kết quả chi NSNN như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Dự toán, kế hoạch năm 2022	Giải ngân đến ngày 20/10/2022		Ước thực hiện đến 31/12/2022	
			Thực hiện	Tỷ lệ %	Giải ngân	Tỷ lệ %
A	CHI NSNN	24.963.647	16.251.839	65,1	22.984.909	92,1
	Trong đó:					
1	Chi NS Trung ương	6.699.761	5.600.579	83,5	6.364.773	95,0
2	Chi NSDP	18.263.886	10.651.260	58,3	16.620.136	91,0
B	KIỂM SOÁT CHI QUA KHO BẠC		24.486.232		32.410.832	
I	CHI THƯỜNG XUYÊN	15.094.306	11.437.003	75,7	14.105.431	93,4
	Trong đó:					
	- Chi lương, phụ cấp lương	6.421.767	5.544.888	86,3	6.164.896	96
	- Chi mua sắm, sửa chữa	8.672.539	5.892.115	67,9	8.004.753	92,3
II	CHI ĐẦU TƯ XDCB, TPCP, CTMTQG	7.951.770	4.119.274	51,8	6.964.061	87,6
1	Kế hoạch năm nay	7.744.640	3.978.330	51,4	6.757.468	87,3
-	Vốn XDCB tập trung (Bao gồm cả cấp quyền sử dụng đất và sổ xố kiến thiết)	7.744.640	3.978.330	51,4	6.757.468	87,3
+	Bộ ngành TW quản lý	263.600	18.917	7,2	231.968	88,0
	Vốn trong nước	263.600	18.917	7,2	231.968	88,0
	Vốn ngoài nước					
+	Địa phương quản lý	7.481.040	3.959.413	52,9	6.525.500	87,2
	Vốn trong nước	6.792.340	3.694.083	54,4	5.910.500	87,0
	Vốn ngoài nước	688.700	265.330	38,5	615.000	89,3
2	Kế hoạch năm trước kéo dài	207.130	140.944	68,0	206.593	99,7
-	Vốn XDCB tập trung (Bao gồm cả cấp quyền sử dụng đất và sổ xố kiến thiết)	207.130	140.944	68,0	206.593	99,7
+	Bộ ngành TW quản lý	17.893	4.119	23,0	17.893	100,0
+	Địa phương quản lý	189.237	136.825	72,3	188.700	99,7
3	Chi ứng trước kế hoạch					
III	CHI TỪ TK TIỀN GỬI		8.929.955		11.341.340	
	Chi thường xuyên		5.670.138		7.560.184	
	Chi đầu tư		3.259.817		3.781.156	

Trong đó NS địa phương quản lý đạt 70,1% (4.096.203 trđ/5.840.283 trđ) trên KH của Thủ tướng Chính phủ giao.

1.3. Công tác kế toán, thanh toán, Lập Báo cáo tài chính Nhà nước

Các đơn vị KBNN trong tỉnh tổ chức hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác các khoản thu, chi NSNN, các loại vốn, quỹ của Nhà nước. Tổ chức đối chiếu, thanh toán đầy đủ kịp thời các khoản lãi tiền gửi, phí dịch vụ tài khoản và thanh toán. Trên cơ sở đó, kịp thời cung cấp các thông tin, báo cáo phục vụ yêu cầu quản lý và điều hành ngân sách của các cấp lãnh đạo, thường xuyên đối chiếu, rà soát số liệu với cơ quan tài chính, các đơn vị có quan hệ với ngân sách đảm bảo số liệu báo cáo được thống nhất, đồng bộ và chính xác. Thực hiện công tác đối chiếu, chuyển nguồn số dư tạm ứng, dự toán 2021 sang 2022; hủy bỏ số dư dự toán 2021 còn lại không được chuyển nguồn sang 2022 theo quy định.

Tổ chức quản lý, vận hành hệ thống TABMIS an toàn, hiệu quả, thông suốt đáp ứng yêu cầu nghiệp vụ. Duy trì hoạt động ổn định của các hệ thống thanh toán trong nội bộ KBNN và thanh toán với các hệ thống ngân hàng (NHTM và NHNN) đảm bảo thông suốt, kịp thời và an toàn. Công tác đối chiếu số liệu với các ngân hàng thương mại, trên các chương trình kế toán thanh toán cũng được thực hiện kịp thời, số liệu chính xác, đúng thời gian quy định.

Thực hiện chức năng của Tổng kế toán Nhà nước, KBNN Thái Nguyên có nhiệm vụ tổng hợp Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh (BCTCNN)². Số liệu trên BCTCNN tỉnh Thái Nguyên được tổng hợp từ Báo cáo của trên 500 đơn vị dự toán cấp I và cơ quan quản lý tài chính trên địa bàn. KBNN Thái Nguyên đã phối hợp với cơ quan tài chính và các đơn vị có liên quan để hoàn thành báo cáo trình UBND tỉnh để báo cáo HĐND cùng cấp đúng quy định.

3. Công tác cải cách hành chính

- Thực hiện công tác cải cách hành chính theo đúng chỉ đạo của KBNN và UBND tỉnh Thái Nguyên. Đã xây dựng, kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, kế hoạch kiểm soát TTHC phù hợp với chức năng nhiệm vụ và điều kiện cụ thể tại đơn vị. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo yêu cầu.

- Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVC-TT) KBNN cho các đơn vị sử dụng NSNN, chủ đầu tư có mở tài khoản giao dịch tại KBNN trên địa bàn. KBNN đã cung cấp 11/11 thủ tục hành chính thực hiện Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cho các đơn vị sử dụng NSNN, chủ đầu tư có mở tài khoản giao dịch tại KBNN trên địa bàn, đã tích hợp 9/9 thủ tục hành chính của KBNN lên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Đến nay, 100% các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc diện phải triển khai đã đăng ký và thực hiện giao dịch trực tuyến mức độ 4 trên

² Thực hiện quy định tại Điều 30 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015; Nghị định số 25/2017/NĐ-CP ngày 14/03/2017 của Chính phủ về Báo cáo tài chính nhà nước và Thông tư số 133/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập Báo cáo tài chính nhà nước.

trang Dịch vụ công của KBNN, lượng chứng từ thanh toán qua Dịch vụ công trực tuyến chiếm tỷ lệ trên 95% (không bao gồm khối an ninh, quốc phòng).

Đến ngày 20/10/2022, KBNN Thái Nguyên đã tiếp nhận, xử lý 266.161 hồ sơ, chứng từ chi ngân sách trên chương trình DVC theo quy định, không có hồ sơ để tồn đọng, không giải quyết.

Thanh toán các khoản chi trả cá nhân qua tài khoản có 1.345/1.356 đơn vị hưởng lương thanh toán qua tài khoản ATM (đạt 99,2%). Tiếp tục mở rộng địa bàn bắt buộc chi thanh toán cá nhân qua tài khoản theo chỉ đạo của KBNN. Đây là nền tảng quan trọng nhằm hướng đến mục tiêu của Chiến lược phát triển Kho bạc Nhà nước là xây dựng Kho bạc điện tử, tiến tới Kho bạc số với 3 không: “Không khách hàng tại trụ sở”, “Không tiền mặt” và “Không giấy tờ”.

- KBNN Thái Nguyên đã niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực KBNN theo Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy định về TTHC thuộc lĩnh vực KBNN; công khai đường dây nóng của KBNN; thực hiện công khai số điện thoại và địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc của công chức; duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo mô hình khung ISO 9001:2015.

- KBNN tiến hành khảo sát mức độ hài lòng của đơn vị, tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của KBNN tại Ứng dụng khảo sát, đánh giá được mở trên Trang thông tin dịch vụ công trực tuyến KBNN từ ngày 20/9/2022 đến 20/11/2022.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Bám sát định hướng và chỉ đạo về công tác thanh tra, kiểm tra của KBNN để xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra chuyên ngành và tự kiểm tra tại từng đơn vị.

- Dự kiến đến hết năm 2022, hoàn thành công tác thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch được duyệt, thực hiện 3/3 cuộc đạt 100% kế hoạch năm. Tiến hành kiểm tra nội bộ theo kế hoạch 17/17 cuộc đạt 100%.

- Trong năm làm việc với Đoàn kiểm tra Bộ Tài chính, kiểm tra về công tác thi đua khen thưởng từ năm 2020 đến nay; cung cấp thông tin, tài liệu, số liệu theo chương trình làm việc và yêu cầu của Kiểm toán Nhà nước khu vực X và Đoàn kiểm tra toàn diện của KBNN Trung ương; làm việc với Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Thái Nguyên về công tác kiểm tra giáo dục quốc phòng an ninh của KBNN Thái Nguyên; làm việc Đoàn kiểm tra Công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2022 của tỉnh Thái Nguyên.

- Công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của KBNN Thái Nguyên được tổ chức thực hiện theo

đúng các quy định của Nhà nước và của ngành. Trong năm 2022, KBNN Thái Nguyên không nhận được đơn thư phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức nào về quy định hành chính, không có vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực KBNN phải xử lý.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Trên cơ sở chương trình, kế hoạch công tác của KBNN và của UBND tỉnh Thái Nguyên, KBNN Thái Nguyên tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan, đơn vị sử dụng ngân sách, các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án để hoàn thành nhiệm vụ quản lý quỹ NSNN trên địa bàn.

- Tiếp tục tiếp thu các đề án, chính sách trong lĩnh vực quản lý quỹ NSNN; lĩnh vực quản lý ngân quỹ nhà nước; lĩnh vực kế toán nhà nước; cơ chế, chính sách, quy trình nghiệp vụ phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ của hệ thống KBNN và tiếp thu để xây dựng chương trình hành động của KBNN Thái Nguyên thực hiện Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp thu NSNN, tiếp tục tập trung đầy đủ, kịp thời các khoản thu NSNN. Phân đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ được giao với mục tiêu cao nhất và an toàn tuyệt đối.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Tài chính các cấp thực hiện quản lý, chi NSNN an toàn, tiết kiệm, trong dự toán được giao; kiểm soát chặt chẽ dự toán chi thường xuyên, mua sắm ...; phối hợp chặt chẽ với các Sở ngành, chủ đầu tư, ban quản lý dự án để tham mưu với cấp có thẩm quyền tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

- Tổ chức hạch toán kế toán các khoản thu, chi NSNN theo đúng chế độ; tổng hợp, phân tích, đánh giá các hoạt động thu, chi NSNN, các quỹ tài chính nhà nước kịp thời, chính xác phục vụ cho công tác quản lý điều hành của chính quyền các cấp.

2. Tập trung quyết liệt công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành trong từng đơn vị đảm bảo khoa học, sâu sát, chặt chẽ; phân công, phân nhiệm rõ ràng; nâng cao hiệu quả và đề cao trách nhiệm phối hợp của từng cá nhân công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, gắn với đánh giá tiến độ, chất lượng và hiệu quả công việc.

3. Giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong việc thực hiện các hoạt động nghiệp vụ và quản lý nội bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện kịp thời những sai sót và cảnh báo các nguy cơ rủi ro tiềm ẩn; xử lý nghiêm những đơn vị và cá nhân không chấp hành nghiêm túc chế độ, quy trình nghiệp vụ; nội quy, quy chế cơ quan. Đồng thời làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng để nâng cao ý thức trách nhiệm và tinh thần phục vụ trong quá trình thực thi công vụ.

4. Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ thông tin báo cáo, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và tham mưu, đề xuất hướng xử lý, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

5. Chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu và kết quả mà KBNN đã đạt được, để các cơ quan, đơn vị hiểu và chia sẻ, phối hợp, giúp đỡ KBNN hoàn thành tốt nhiệm vụ.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý nội bộ. Phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương.

Với tinh thần đoàn kết, thống nhất, với sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Tài chính, KBNN và của Cấp ủy, Chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ. Toàn thể công chức KBNN Thái Nguyên quyết tâm, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh TN;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh TN;
- Cục Thống kê tỉnh TN;
- Lãnh đạo KBNN TN;
- Lưu: VT, VP (08 bản).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Bảo Hường